PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2019

Data: 20 de fevereiro de 2019.

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Pedrina de Jesus Amarães da Silva, na Categoria Assistencial.

[bookmark: _GoBack]
MAURICIO GOMES – PSB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Pedrina de Jesus Amarães da Silva, na Categoria Assistencial.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de fevereiro de 2019.

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB

	BRUNO DELGADO
Vereador PMB
	PROFª. SILVANA
Vereadora PTB
	PROFª. MARISA
Vereadora PTB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereador PRP
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

Pedrina de Jesus Amarães da Silva, filha de Pedro Clementino de Amarões e Maria de Amarães, nasceu em Araruva, no estado do Paraná. Em 1935, casou-se com Aureliano Pereira da Silva, da união nasceram cinco filhos, Irenir da Silva Cipriano, Adevanir Pereira da Silva, Cleonice de Amarães da Silva, Sueli da Silva Carvalho, Lucilene Mariani, e anos depois adotaram duas meninas, Luciane de Jesus da Silva, Dulce da Silva Lima.

No dia 08 de Janeiro de 1980, cansado de trabalhar nas fazendas do Mato Grosso e ser tratado como trabalhador escravo, tendo que voltar para casa de carona sem nem um centavo, ou seja, cruzeiro no bolso, seu esposo Aureliano Pereira da Silva a convite de mais três amigos, partiu com a família para Sorriso, onde fundaram o primeiro Sindicato do Norte do Mato Grosso na cidade de Sinop.

Embora Pedrina preferisse em política o papel de assessora mais íntima do marido e não gostasse de fazer discursos e nem mesmo ser o centro das atenções, ela não dispensava a oportunidade de participar de conversas políticas. Seja qual fosse o interlocutor, seu esposo jamais pedia a ela que se retirasse, exceto para buscar um café.

Para quem chega, há sempre uma xícara de café. Sair sem aceitá-la é considerado quase uma ofensa.

Pedrina, juntamente com seu falecido e saudoso esposo Aureliano Pereira da Silva participou da emancipação do município de Sorriso, doaram terrenos há famílias carentes, ao qual criaram dois bairros em Sorriso, sendo eles: Bairro Fraternidade e Bairro União.

Após o falecimento de seu esposo, juntamente com o ex-prefeito José Domingos Fraga Filho, foi responsável pela expansão do Bairro União e Bairros Fraternidade, onde lutou pela construção da Escola e Posto de Saúde.

  Em seu currículo imprime diversos feitos em prol de famílias carentes no município, participar de projetos sociais no bairro São José, além de ser uma excelente mãe, avó e bisavó.

Pedrina é exemplo de lealdade e caráter, e tida como uma grande mulher dos últimos tempos no município de Sorriso.